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Nie żyje motocyklista
W Świdrze w wyniku zderzenia z samochodem dostawczym zginął motocyklista

Niestety, nie udało się ura- 
tować 30-letniego moto-
cyklisty z Otwocka, któ-

ry uległ wypadkowi na skrzy-
żowaniu ulic Górna i Majowa  
w Świdrze. Do zdarzenia doszło 
31 maja. 

Wstępnie ustalono, że kie-
rujący Volkswagenem 58-letni 
mieszkaniec naszego powia-

tu, jadąc ul. Górną od strony 
centrum Otwocka, próbował 
ominąć sznur samochodów 
czekający przed zamknię-
tym szlabanem kolejowym  
w Świdrze, skręcając w lewo.  
W tym czasie od strony dopiero 
co otwartego przejazdu, nad-
jeżdżał na swoim Kawasaki, 
30-latek. Widząc wymuszający 

pierwszeństwo samochód pró-
bował w ostatniej chwili hamo-
wać, jednak uderzył w pojazd  
a sam wylądował na poboczu.

– Zanim przyjechało pogoto-
wie, mężczyzna był przytomny  
i rozmawiał – mówią świad-
kowie zdarzenia. Jak się do-
wiedzieliśmy, zespół pogoto- 
wia ratunkowego planował 
wstępnie przewieźć poszko-
dowanego do szpitala na Sza-
serów w Warszawie, jednak 
jego stan z minuty na minutę 
się pogarszał. Zdecydowano,  
że mężczyznę należy natych-
miast przewieźć do najbliższe-
go szpitala.

Niestety, pomimo udziele-
nia natychmiastowej pomocy, 
zmarł. Policja ustala okoliczno-
ści tragedii.
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Nowy plac zabaw
O miejsce do wypoczynku  

i rekreacji, zwłaszcza plac 
zabaw dla dzieci, dopo-

minają się mieszkańcy osiedla 
tysiąclecia w Otwocku. Władze 
miejskie obiecują, że jeszcze  
w tym roku powstaną nowe 
urządzenia do zabaw dla dzieci.

Jeszcze do niedawna miesz-
kańcy osiedla mieszczącego 
się pomiędzy ulicami Czaplic-
kiego i Kościuszki w Otwocku 
obawiali się, że  w jedynym wol-
nym miejscu (obok przedszkola 

nr 17) władze Spółdzielni Miesz-
kaniowej postawią nowy blok.

Na szczęście okazało się,  
że są to tylko pogłoski, a co 
ważniejsze otwockim radnym  
udało się dojść do porozu-
mienia z władzami spółdzielni,  
do której należy teren i już nie-
bawem w tym miejscu powsta-
nie bezpieczne i atrakcyjne miej-
sce do zabaw dla dzieci. Rada 
Miasta przeznaczyła na ten cel  
135 tys. zł. �

� FK

Wiązowna

Dwa miliony na remont dróg 
Właśnie ruszył remont 
drogi powiatowej 2711W  
z Glinianki do Rzakty. 
Dzięki decyzji wiązowskich 
radnych, którzy postanowili 
przeznaczyć na ten cel 
dodatkowe 150 tys., 
oraz sumie 300 tys., 
z powiatowej kasy, 
wymieniona zostanie 
nakładka asfaltowa.

Ale to nie wszystkie zapla-
nowane na ten rok inwe- 
 stycje drogowe. W tego- 

rocznym budżecie, na remonty 
dróg powiatowych, zarezerwo-
wano bowiem aż  1963 000 zł.  
Suma ta jest rekordowa, bo je- 
szcze nigdy w historii Gmina 
Wiązowna nie wydatkowała ta- 
kich pieniędzy na remonty dróg 
powiatowych. Dzięki owocnej  
współpracy z Powiatem Otwoc-
kim, możliwa będzie moderni-
zacja dróg, które od wielu lat  
nie były remontowane i w związ-
ku z tym ich stan często jest 
tragiczny. Gmina Wiązowna  za-
oferowała wsparcie finansowe, 
w ramach którego przekaże pie-
niądze powiatowi, a ten zorga-
nizuje prace i materiały. A także 
pomoc rzeczową, polegającą 
na zakupieniu przez gminę ma-
teriałów i dostarczeniu ich po-
wiatowi, który opłaci robociznę.
� ML

W roku 2016 zaplanowano następujące remonty 
dróg powiatowych:
Budowa ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż drogi nr 2709W – 300 tys. zł,
Modernizacja drogi 2702W w Zakręcie (ul. Asfaltowa) – 5 tys. zł,
Budowa drogi 2703 W w Boryszewie – 40 tys. zł,
Modernizacja drogi nr 2708W w Pęclinie – 100 tys. zł
Modernizacja drogi nr 2701W Majdan – Izabela – Michałówek  
– Duchnów – łącznie 608 tys. zł
Pomoc rzeczowa na modernizację drogi nr 2712W w Kruszówcu  
– 10 tys. zł,
Pomoc rzeczowa na budowę chodnika przy ul. Wrzosowej w Gliniance 
– 100 tys. zł
Pomoc finansowa na budowę chodnika przy drodze powiatowej  
nr 2709W w Gliniance – 30 tys. zł,
Pomoc finansowa na modernizację drogi nr 2713 W Wola Ducka  
– Wola Karczewska –  łącznie 620 tys. zł 
Pomoc finansowa na modernizację drogi nr 2711 W Glinianka – Rzakta 
– 150 tys. zł

Wraca punkt przedszkolny w Pogorzeli W   związku ze zmianami 
wprowadzonymi w tym 
roku w systemie oświaty, 

już od września siedmiolatki pójdą 
do szkół. Powstał więc problem  
z zapewnieniem miejsc w przed-
szkolach dla dzieci trzyletnich. 
Jednostki samorządowe próbują 
rozwiązać tę kwestię, ale w wielu 
gminach w ogóle nie przeprowa-
dzono rekrutacji dla trzylatków, 
aby spełnić ustawowy obowią- 
zek wychowania przedszkolne-
go, który dotyczy czterolatków. 

Ale Gminie Celestynów uda-
ło się sprostać wyzwaniu i dzię-
ki temu, większość maluchów, 
które ukończyły trzeci rok życia 
po wakacjach zostanie przed-

szkolakami. Aby znaleźć miejsce 
dla wszystkich dzieci, które nie 
zostały przyjęte do innych pla-
cówek, na rok 2016/2017 wzno-
wione zostanie działanie Punktu 
przedszkolnego w Pogorzeli War- 
szawskiej przy ul. Leśnej 2. Re-
krutacja na dotychczasowych 
zasadach, określonych przepisa-
mi prawa, odbędzie się jeszcze 
w tym miesiącu. Gdy tylko Wójt 
Gminy Celestynów, Witold Kwiat-
kowski wyda odpowiednie zarzą-
dzenie, informacja o dokładnym 
terminie pojawi się na stronie 
internetowej Urzędu Gminy Cele-
stynów. Ale uwaga! W pogorzel-
skiej placówce będzie tylko dwa- 
dzieścia miejsc dla trzylatków! �ML
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Znowu zamkną dojazd 
do Celestynowa

Tu zaopiekują się twoim dzieckiem w lato

Jak się właśnie dowiedzieliśmy, w okresie wakacyjnym część 
mieszkańców powiatu musi się liczyć z utrudnieniami komu-
nikacyjnymi. Prawdopodobnie 27 czerwca zostanie zamknię-

ta droga powiatowa z Celestynowa do Otwocka, na odcinku 
pomiędzy Pogorzelą a Strugą Pogorzelską. Powodem jest konty-
nuacja modernizacji. Jak donosi nasz informator, do 31 sierpnia 
wyremontowane zostanie ok. 1,5 kilometra tej trasy. Powstaną 
też nowe chodniki i ścieżka rowerowa. Na czas remontu zosta-
nie ustalony objazd, prawdopodobnie przez drogę krajową nr 17  
lub przez Karczew. 

Jeśli nadal martwicie się,  
że nie dostaliście tyle wol-
nego, aby czuwać nad 

swoją pociechą przez dwa 
miesiące, to mamy dla was  
dobrą wiadomość! Oświata 
Miejska już ustaliła dyżury wa-
kacyjne w oddziałach przed-
szkolnych działających na tere-
nie Otwocka!

Zajęcia dla najmłodszych od-
bywały się będą kolejno w sze-
ściu szkołach na terenie mia-
sta, w godzinach 8.00-13.00. 
Uczestniczyć w nich mogą dzie-
ci, które uczęszczają do oddzia-
łów przedszkolnych w podsta-
wówkach prowadzonych przez 
miasto Otwock. Kartę zgłosze-
nia, która jest niezbędna, aby 

wasza córka lub syn mogli wziąć  
w nich udział, powinniście zło-
żyć w terminie między pierw-
szym a dwudziestym czerwca br.   
Decyzję o przyjęciu dziecka 
na wakacyjny dyżur podejmie 
dyrektor placówki, w opiekę 
której zamierzacie powierzyć 
swoje dziecko. Listy przyjętych 
dzieci zostaną opublikowane 
w poszczególnych szkołach  
w dniu 23 czerwca br. Jeśli prze-
gapicie ten termin, to pozostaje 
wam mieć nadzieję, że zostaną 
jeszcze jakieś wolne miejsca,  
bo tylko w tym przypadku wa-
sza pociecha będzie mogła 
skorzystać z wakacyjnych zajęć 
w szkole. Odpowiedzi na wszel-
kie pytania związane z dyżu-

Harmonogram dyżurów oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych  
w okresie od 27 czerwca do 31 sierpnia 2016 roku:
•	 27.06 –8.07.2016 - Szkoła Podstawowa nr 1, Otwock, ul. Karczewska 14/16, tel.: (22) 779 24 14
•	 4.07–8.07.2016 - Szkoła Podstawowa nr 8, Otwock, ul. Żeromskiego 235, tel.: (22) 779 25 22
•	 11.07 –29.07.2016 - Szkoła Podstawowa nr 12, Otwock, ul. Andriollego 76, tel.: (22) 779 38 44
•	 8–12.08.2016:  Szkoła Podstawowa nr 5, Otwock, ul. Słowackiego 66, tel.: (22) 779 29 45 oraz Szkoła  
	 Podstawowa nr 9, Otwock, ul. Narutowicza 275, tel.: (22) 779 35 33
•	 16.08–31.08.2016 – Szkoła Podstawowa nr 6, Otwock, ul. Ambasadorska 1, tel.: (22) 779 34 31

rami i zgłoszeniami uzyskacie  
od dyrektorów dyżurujących 
szkół podstawowych.� ML
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Nie będzie Lidla  
w Otwocku

Powodem kolejnej odmowy 
jest technologia, w której 
planowane jest wykona-

nie parkingu przed marketem 
oraz fakt, że projekt nie zakłada 
zachowania powierzchni biolo-
gicznie czynnej, co jest niezgod-
ne z miejscowym planem zago-
spodarowania przestrzennego. 
Jak twierdzi wicestarosta Pa-
weł Rupniewski, plan ten jasno  
i wyraźnie określa, że powierzch-
nia ta nie może być ażurowa. 
Powinna być tzw. „gruntem ro-
dzimym”. A jak wynika z doku-

mentów inwestora, planowane 
jest wykonanie utwardzonych 
miejsc postojowych właśnie  
z krat ażurowych. W ten sposób, 
wykonane mają być również 
miejsca na składanie śniegu, 
co jeszcze bardziej świadczy  
na niekorzyść inwestora. Na tym 
etapie pozostaje mu więc sko-
rygować projekt, wybudować 
jednokondygnacyjny parking 
podziemny lub odwołać się  
od decyzji starostwa do wojewo-
dy. Najbardziej prawdopodobna 
jest trzecia z możliwości. � ML

A przynajmniej w najbliższym czasie bo inwestor,  
który zamierza zbudować w Otwocku supermarket  
tej sieci, znowu nie dostał zgody na realizację 
inwestycji od Starostwa Powiatowego. 

XIII Powiatowy Festiwal Kultury  
– zaproszenia do współpracy
Organizatorzy XIII Powiatowego Festiwalu 
Kultury, zapraszają do współpracy osoby 
tworzące wyroby regionalne czy też  
prowadzące stowarzyszenie/fundację, 
działalność artystyczną i kulturalną  
do zaprezentowania swojej działalności 
podczas festiwalu
XIII Powiatowy Festiwal Kultury, którego 
organizatorem jest Powiat Otwocki,  
to jedna z największych imprez kulturalnych 
w naszym regionie. Dedykowana 
jest artystom, muzykom, plastykom, 
rękodzielnikom, którzy promuj polską  
i regionalną sztukę. Bogaty program  
imprezy pozwala poznać bogactwo 
historyczno-kulturowe regionu  
a zwłaszcza zapoznać się z kulturą kołbielską,  
której kolebka znajduje się na terenie powiatu otwockiego.
Na tegorocznej festiwalowej scenie wystąpią m.in. Happysad, Muzyka Końca Lata, 
OCN, Klezmafour. Nie zabraknie miejsca  dla prezentacji dorobku najmłodszych 
rodzimych twórców: solistów, zespołów muzycznych i tancerzy wykuwających  
swój talent w lokalnych ośrodkach kultury i placówkach edukacyjnych.  
Dodatkową atrakcją wydarzenia jest jarmark, na którym zaprezentują się lokalni 
rękodzielnicy. Wystawcami będą również osoby prezentujące zdrowe i tradycyjne 
wyroby garmażeryjne. Lokalni twórcy przy swoich stoiskach będą prowadzić 
warsztaty rękodzielnicze, kulinarne itp. Wydarzenie odbywa się w ramach projektu 
Powiat Otwocki Stolicą Kultury Mazowsza 2016. � op. FK

Nazwa zadania Termin realizacji
Przebudowa i rozbudowa ciągu dróg powiatowych Nr 2715W, 2722W, 2713W  
w m. Otwock, Pogorzel, Stara Wieś (Etap IV: Przebudowa dróg powiatowych  
Nr 2715W i Nr 2722W w miejsc. Pogorzel, gm. Celestynów)

od 07.03.2016 do 30.11.2016

Wykonanie koncepcji budowy chodnika na odcinku Dabrówka – Stara Wieś od 15.04.2016 do 30.06.2016
Wykonanie koncepcji budowy chodnika w miejscowości Jatne od 15.04.2016 do 30.06.2017
Wykonanie dokumentacji projektowej na przebudowę skrzyżowania na rondo  
w Celestynowie ul. Św. Kazimierza (droga powiatowa) z drogą wojewódzką  Nr 797 od 18.04.2016 do 31.10.2016

Budowa chodnika przy drodze powiatowej Nr w miejscowości Celestynów  
– ul. Otwocka od 01.03.2016 do 15.06.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2767W – ul. Kard. Wyszyńskiego w Józefowie od 16.08.2016 do 19.08.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2766W – ul. 3 Maja w Józefowie od 22.08.2016 do 24.08.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2768W – ul. Granicznej w Józefowie na odcinku  
od dr. Wojewódzkiej Nr 801 do skrzyżowania z ul. Lisią od 25.08.2016 do 31.08.2016

Budowa barierek ochronnych w józefowie – zabezpieczenie łuku drogi powiatowej  
Nr 2769W na wysokości posesji Nr 145 od 20.06.2016 do 30.06.2016

Przebudowa skrzyżowania dróg powiatowych Nr 2765W – ul. Karczewskiej  
i Nr 2761W – ul. Przewoskiej i Hożej w Otwocku wraz z ul. Karczewską od 01.07.2016 do 31.08.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2715W – ul. Wawerskiej w Otwocku od 11.07.2016 do 19.07.2016
Rozbudowa ul. Jana Pawła II w Otwocku i ul. Sikorskiego w Józefowie oraz budowa 
odcinka projektowanej ul. Sikorskiego, na odcinku od km 0+000 do km 1+708,58 
wraz z obiektem mostowym przez rzekę Świder, na terenie gminy Otwock i Józefów, 
powiat otwocki – aktualizacja dokumentacji projektowej

od 02.01.2016 do 30.11.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2764W – ul. Żeromskiego w Otwocku od 20.07.2016 do 22.07.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2715W – Armii Krajowej w Otwocku od25.07.2016 do 29.07.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2759W – ul. Poniatowskiego w Otwocku od 01.08.2016 do 05.08.2016
Przebudowa ciągu drogi powiatowej Nr 2758W – ul. Samorządowej i Czaplickiego  
w Otwocku – opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej od 11.04.2016 do 31.08.2016

Wykonanie koncepcji przebudowy skrzyżowania ulic Żeromskiego i Reymonta  
w Otwocku na rondo od 11.04.2016 do 30.06.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2724W w Janowie od 19.05.2016 do 24.05.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2728W w Ostrówcu od 30.05.2016 do 02.06.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2774W – ul.Wiślanej w Karczewie od 08.08.2016 do 12.08.2016
Przebudowa ciągu dróg powiatowych Nr 2772W – ul. Kard. Wyszyńskiego  
w Karczewie i Nr 2762W – ul. Kraszewskiego w Otwocku polegającej na wykonaniu 
ciągu pieszo-rowerowego na odcinku od ul. Boh. Westerplatte w Karczewie  
do ronda na skrzyżowaniu ulic Batorego i Kraszewskiego w Otwocku – opracowanie 
dokumentacji projektowo-kosztorysowej

od 04.03.2016 do 31.08.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2739W w Gadce od 16.05.2016 do 19.06.2016
Przebudowa drogi powiatowej Nr 2245W w m. Dobrzyniec, gmina Kołbiel od 04.05.2016 do 30.09.2016
Przebudowa drogi powiatowej Nr 2743W Człekówka – Kąty – Antoninek w Człekówce od 04.05.2016 do 10.05.2016
Przebudowa mostu na przepust w ciągu drogi powiatowej Nr 2741W Kołbiel  
– Sufczyn w Kołbieli (dokumentacja + wykonanie) od 16.05.2016 do 31.08.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2745W w Kątach od 11.05.2016 do 13.05.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2747W w Natolinie od 27.06.2016 do 08.07.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2753W Radwanków Królewski – Sobienie 
Kiełczewskie w Radwankowie Szlacheckim i Sobieniach-Jeziorach od 02.06.2016 do 08.06.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2752W w Zambrzykowie od 09.06.2016 do 14.06.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2735W w Warszówce od 22.06.2016 do 24.06.2016
Przebudowa mostu w ciągu drogi powiatowej Nr 2735W Warszówka – Warszawice  
w Warszawicach – opracowanie dokumentacji projektowej od 04.05.2016 do 10.10.2016

Przebudowa drogi powiatowej Nr 2750W Warszawice – Radwanków Szlachecki  
w Warszawicach (chodnik) od 04.05.2016 do 30.09.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2709W w Gliniance od 01.07.2016 do 15.07.2016
Budowa chodnika przy drodze powiatowej Nr 2709W w Czarnówce od skrzyżowania 
w Gliniance

od 18.04.2016 do 30.06.2016

Modernizacja drogi powiatowej Nr 2711W w Gliniance i Rzakcie od 01.09.2016 do 09.09.2016
Modernizacja drogi powiatowej Nr 2701W Majdan, Izabela, Michałówek, Duchnów  
w miejscowościach Majdan i Izabela

od 18.04.2016 do 31.10.2016

Przebudowa drogi powiatowej Nr 2713W w Woli Duckiej od 18.04.2016 do 31.10.2017

HARMONOGRAM INWESTYCJI NA DROGACH POWIATOWYCH  
PRZYJĘTY DO REALIZACJI W 2016 r.
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Potrącenie dziewczynki 
na Grunwaldzkiej

Areszt dla 72-latka

12-latek dokonał rozboju
Policyjny dozór i areszt 
za usiłowanie rozboju

Jak się nieoficjalnie dowie-
dzieliśmy, dwie dziewczyn-
ki jadące na rowerach, 

wjechały na przejście dla pie-
szych przy ul. Grunwaldzkiej  
w Świdrze. Jednej z dziewczy-
nek udało się przejechać, jednak 
w drugą uderzył poruszający się 
drogą samochód, za kierownicą 
którego siedział młody mężczy-
zna. Dziewczynka wpadła na 
maskę samochodu, rozbijając 
szybę volkswagena polo.

Przybyła na miejsce załoga 
pogotowia przewiozła poszko-
dowaną do szpitala na obser-
wację. Najprawdopodobniej jej 
zdrowiu nic nie zagraża. � FK 

Krewki 72-latek już od 
dawna jest znany policji.  
 Będąc najczęściej pod 

wpływem alkoholu wszczynał 
domowe awantury, podczas 
których używał wobec żony 
wulgarnych i obraźliwych słów, 
groził pobiciem i pozbawie-
niem życia. 68-letnią kobietę 
zmuszał również do ucieczek  
z miejsca zamieszkania. Ponad-
to szarpał za odzież, popychał, 
kopał i bił po całym ciele a naj-
częściej po głowie. Mężczyzna 
działał w warunkach recydywy, 
bowiem znęcał się nad kobietą 
od dłuższego czasu. Rodzina ta 
od dawna była znana dzielnico-
wemu w ramach prowadzonej 
procedury „niebieskiej karty”. 
Mężczyzna ma już prowadzo-
ne postępowanie za podobne 

Do niecodziennej sytuacji 
doszło  na terenie Otwoc-
ka. Wracający po szkole 

11-latek został zaatakowany 
przez zaledwie o rok starsze-
go chłopca. O zdarzeniu poli-
cjantów poinformowała miesz- 
kanka Otwocka, matka po-
krzywdzonego chłopca. Oka-
zało się, że w trakcie powrotu 
ze szkoły nie znana jej dziecku 
osoba, grożąc mu pobiciem za-
żądała wydania telefonu komór-

Funkcjonariusze z komisa-
riatu policji zostali powiado-
mieni o pobiciu 22-letnie-

go mężczyzny na jednej z ulic 
miasta. Z ustaleń poczynionych 
przez mundurowych wynikało, 
że czterech młodych mężczyzn 
wracało ze sklepu. W torbie 
posiadali zakupione za  kwotę  
24 złote 8 piw. Prawdopodobnie 
podeszło do nich dwóch, rów-
nie młodych mężczyzn, którzy 

przestępstwo, to jednak go nie 
powstrzymało.

Kilka dni temu ponownie 
pobił 68-letnia kobietę. Podej-
rzewany był pod wpływem al-
koholu, badania wykazał ponad  
1,5 promila alkoholu w wydy-
chanym powietrzu.

Mężczyzna trafił do policyjnej 
celi. Sprawą zajęli się śledczy  
z Józefowa, którzy sprawnie 
zgromadzili materiał dowodo-
wy, pozwalający na przedsta-
wienie 72-latkowi zarzutu znę-
cania się nad osoba najbliższą.

Decyzją Sądu 72-latek trafił 
na najbliższe 3 miesiące do jed-
nego z warszawskich aresztów. 
Przestępstwo znęcania się nad 
osobą najbliższą zagrożone jest 
karą pozbawienia wolności do 
lat 5.� FK

kowego. Jego wartość oszaco-
wano na 200 zł. 

Sprawę przekazano funk-
cjonariuszom ds nieletnich, 
którzy na podstawie zebranych 
materiałów szybko wytypowali 
sprawcę. Okazał się nim zaled-
wie o rok starszy uczeń jednej  
z otwockich placówek.

Teraz otwoccy śledczy wyja-
śniają okoliczności tego zdarze-
nia, a młody człowiek odpowie 
przed Sądem Rodzinnym.� FK

używając groźby pobicia, zażą-
dali natychmiastowego wydania 
wszystkich piw.

Pokrzywdzeni odmówili. Wte-
dy jeden z napastników wycią-
gnął pałkę teleskopową. 22-letni 
pokrzywdzony został kilkakrot-
nie uderzony pałką po całym 
ciele. Sprawcy zbiegli. Dzięki 
doskonałej znajomości terenu  
i mieszkańców, dzielnicowi 
jeszcze tego samego wieczoru 

Policja ustala okoliczności wypadku, do jakiego doszło w Świdrze na przejściu  
dla pieszych w pobliżu szkoły podstawowej nr 5

Nawet pięć lat pozbawienia wolności – taka kara  
może spotkać 72-letniego mieszkańca Józefowa. 
Mężczyzna jest podejrzany o znęcanie się fizycznie  
i psychicznie nad swoją żoną.  

11-latek wracający ze szkoły został zaatakowany 
przez o rok starszego nieznajomego, który grożąc mu  
pobiciem zażądał wydania telefonu komórkowego. 
Teraz 12-latek odpowie za demoralizację przed Sądem  
Rodzinnym.  

Policjanci z komisariatu w Józefowie zatrzymali dwóch 
mężczyzn podejrzewanych o usiłowanie dokonania 
rozboju na czterech osobach. Zatrzymani to mieszkańcy 
Józefowa w wieku 19 i 20-lat. Wobec jednego  
z zatrzymanych zastosowano policyjny dozór, drugi 
podejrzewany najbliższe 3 miesiące spędzi w areszcie. 

zatrzymali 19-letniego miesz-
kańca Józefowa. Następnego 
dnia kryminalni w wyniku pracy 
operacyjnej zatrzymali drugiego  
z podejrzewanych o dokonanie 
tego czynu.

Mężczyźni trafili do policyjnej 
celi. Dochodzeniowcy z Józefo-
wa szybko i sprawnie zgroma-
dzili materiał dowodowy, który 
pozwolił na przedstawienie 
19-latkowi i 20-latkowi zarzutów 
za usiłowanie rozboju z użyciem 
niebezpiecznego narzędzia.

Materiały sprawy trafiły do 
otwockiej prokuratury. Wobec 
19-latka Prokurator zastosował 
środek zapobiegawczy w posta-
ci dozoru policji, a decyzją Sądu 
20-latek najbliższe trzy miesiące 
spędzi w warszawskim areszcie.

Przestępstwo rozboju zagro-
żone jest karą do 12 lat pozba-
wienia wolności.� KPP
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Drożdżówki wracają do szkół

Myli się ten, kto uważa,  
że dzieci nie jadają  
w szkołach drożdżó-

wek. Owszem jadają, ale  
od początku tego roku szkol-
nego robią to nielegalnie. Bo 
w myśl obowiązujących prze-
pisów, bułka ze słodkim na-
dzieniem to produkt zakazany. 
Podobnie jak sól, cukier i wiele 
innych przypraw na stołówce. 
A że dzieciaki są sprytne, to  
i na ten problem znalazły roz-
wiązanie. Po prostu przynoszą 
drożdżówki i inne słodkie prze-
gryzki w swoich tornistrach.  
W niektórych placówkach 
wśród uczniów kwitnie nawet 
handel cukierkami, chipsami 
i podobnymi frykasami. Mało 

tego, w momencie wyrzucenia 
soli i cukru ze stołówkowe-
go menu, dzieci ogłosiły bunt  
i przestały jadać obiady  
w szkolnych jadłodajniach.  
I trudno im się dziwić, skoro  
nawet pracujące tam panie, 
które gotują posiłki, uważają,  
że stały się one niejadalne. Fak-
tem jest, że zbyt duża ilość soli 
czy cukru ma negatywny wpływ 
na nasze zdrowie. Ale nie dopra-
wianie jedzenia sprawia, że jest 
ono po prostu mdłe! Promocja 
zdrowego żywienia to świetny 
pomysł, jednak zdecydowanie 
wymagający poprawek bo jaki 
jest sens wprowadzać zakazy  
i wyrzucać sól, cukier oraz inne 
przyprawy ze szkolnego menu, 

zamiast nieco ograniczyć ich 
ilość? Przecież w domu każdy 
z nas używa całej gamy przy-
praw i zarówno my, jak i nasze 
dzieci jesteśmy przyzwyczajeni 
do konkretnych, wyrazistych 
smaków! 

Drożdżówka wróci, ale…
Najwyraźniej Ministerstwo 

Zdrowia przekonały te argu-
menty oraz protesty rodziców, 
którzy denerwowali się, że ich 
dzieci przychodzą ze szkoły 
głodne. Instytucja pracuje bo-
wiem obecnie nad projektem 
rozporządzenia w sprawie po-
wrotu do szkół kawy, kanapek 
z białego pieczywa i niektórych 
wyrobów cukierniczych. Jest 
szansa, że pojawią się one  
w szkolnych sklepikach już  
we wrześniu. Dzięki zmianie 
przepisów, uczniowie będą 
znów mogli zupełnie legalnie ku-
pić pieczywo pszenne, razowe 
i pełnoziarniste. W sklepikach 
pojawi się też min.: pieczywo 

Zakazany owoc smakuje najlepiej – słowa te idealnie 
określają gusta kulinarne najmłodszych. Wszystko 
wskazuje na to, że już 1 września przestaną być 
aktualne. Z nowym rokiem szkolnym prawdopodobnie 
wejdzie w życie rozporządzenie Ministerstwa zdrowia, 
przywracające do szkolnych sklepików jeden  
z przysmaków naszych dzieci.
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niskobiałkowe i bezglutenowe. 
Nowe rozporządzenie oznacza 
także powrót wspomnianych 
już drożdżówek, które stały się 
symbolem walki o zniesienie 
żywieniowej cenzury. Ale tylko  
na określonych zasadach! Pie-
czywo półcukiernicze i cukier-
nicze, do którego się zaliczają, 
musi spełniać konkretne warun-
ki: w 100 g produktu nie powin-
no ono zawierać więcej niż 15 g 
cukru, 15 g tłuszczu i nie więcej 
niż 0,45 g sodu/1,2 g soli. 

Będzie więcej warzyw
Promocja zdrowego żywie-

nia nadal pozostaje sprawą 
priorytetową dla resortu zdro-
wia i, co oczywiste, dla rodzi-
ców. Dlatego w ofercie szkol-
nych sklepików mają znaleźć 
się sałatki i surówki o urozma-
iconym składzie, zawierające 
m.in. chude przetwory mięsne, 
przetwory z ryb, jaja oraz ser, 
produkty zbożowe i orzechy. 
Ważne, aby sałatki i surówki  
nie były dosalane lecz dopra-
wiane świeżymi lub suszonymi 
ziołami. Co dla nas jest oczywi-
ste, bo przecież warzywa sma-
kują najlepiej, gdy jego smaku 

nie przytłaczają przyprawy. Za-
miast tłustych sosów na bazie 
majonezu i śmietany pojawią 
się natomiast dressingi na ba-
zie jogurtu naturalnego. Rzeczą 
dyskusyjną, z którą można by 
polemizować jest stwierdzenie 
Ministra zdrowia, który uważa, 
że dzieci i młodzież spożywają 
bardzo niewielką ilość warzyw 
i owoców. Dlatego proponuje, 
by w szkolnych sklepikach były 
one dostępne bez ograniczeń. 
W asortymencie pojawić mają 
się także suszone warzywa  
i owoce, orzechy oraz nasiona. 
Wśród propozycji są też soki 
owocowe, warzywne i owoco-
wo-warzywne oraz przeciery, 
musy owocowe, warzywne 
oraz owocowo-warzywne bez 
dodatku cukrów i soli. Gdy li-
sta dopuszczalnych produktów 
zostanie już poszerzona, dzie-
ci będą mogły znowu kupić 
produkty mleczne np. jogurty, 
kefiry, mleko smakowe i ser-
ki homogenizowane. A także 
napoje, które je zastępują, ta-
kie jak napój: sojowy, ryżowy, 
owsiany, kukurydziany, grycza-
ny, orzechowy lub migdałowy. 
Tych produktów również doty-
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O komentarz w tej sprawie poprosiliśmy dyrektor Szkoły 
podstawowej nr 12 im. Kornela Makuszyńskiego w Otwocku, 
panią Danutę Szyszko. Oto co nam powiedziała: 
Jeśli wprowadzone zostaną zdrowe bułki, stworzone według 
odpowiedniej receptury, to będzie to dobre rozwiązanie. Dzieci  
nie najedzą się samym owocem, a prawda jest taka, że kupują bułki 
w szkolnym sklepiku, gdy są głodne lub czegoś im brakuje. W naszej 
szkole mają zapewnione kulinarne „atrakcje”, bo są obiady, warzywa 
i owoce. Dziewczynki i chłopcy chętnie piją też mleko. Dzięki temu, 
nie ma tu problemu głodu. Ale maluchy często kupują też drożdżówki 
dla samej potrzeby kupowania i pokazania własnej samodzielności. 
Wzbogacenie asortymentu w sklepikach szkolnych sprawi też, że będą 
one miały rację bytu. Na tę chwilę ich prowadzenie jest nieopłacalne 
dlatego pan, który prowadził dotychczas taki punkt w naszej szkole, 
zmuszony został do zrezygnowania.

Zapytaliśmy rodziców, co sądzą o tym pomyśle.  
Oto co nam powiedzieli mama i tata jednej z uczennic:
To jest skandal! Uważam, że nadal powinny być zakazane! Przecież 
nikt nie będzie sprawdzał, czy zawartość cukru i innych dodatków 
w drożdżówkach jest zgodna z wytycznymi ministerstwa. A to jest 
naprawdę fatalne jedzenie. Jeśli jakieś dziecko ma ochotę na bułkę,  
to może sobie ją kupić po drodze do szkoły. Preferujemy raczej zdrową 
żywność. Podobnie jak nasza córka, dlatego uważamy, że w szkolnych 
sklepikach powinno być zdecydowanie więcej soków warzywnych  
i owocowych. Mogą być też kanapki, ale tylko z pełnowartościowym 
pieczywem. A także warzywa, owoce i orzechy. Nasza córka jada 
bardzo mało słodyczy i zdecydowanie nie jest fanką drożdżówek,  
więc nigdy nie mieliśmy z nią problemów. Wręcz przeciwnie, potrafi 
nawet tłumaczyć koleżankom i kolegom, że powinni się lepiej odżywiać. 
W jej klasie tylko ona i jeszcze jedna dziewczynka przynoszą  
do szkoły kanapki np. z wędliną, serem i pomidorem lub ogórkiem. 
Pozostałe dzieci zapychają się słodyczami kupionymi w sklepiku.
Jeśli chcecie poznać zdanie dzieci na temat drożdżówek,  
szkolnych sklepików i jedzenia w stołówce, to koniecznie zajrzyjcie 
na nasz portal: HaloOtwock.pl! Znajdziecie tam filmik, na którym 
wypowiadają się uczniowie klasy IV ze szkoły podstawowej nr 12 
im. Kornela Makuszyńskiego!

czy ograniczona ilość cukru, 
tłuszczu i sodu/soli.

Zdaniem resortu zdrowia, 
uczniowie powinni mieć też 
możliwość zakupu bezcukro-
wej gumy do żucia, bo dzięki 
niej mogą zadbać o higienę 
jamy ustnej po posiłkach, któ-
re konsumują między lekcjami. 
Na liście produktów zakaza-
nych pozostają napoje ener-
getyzujące oraz słodkie napoje 
niegazowane i gazowane np. 
oranżady czy uwielbiana przez 
dzieci cola.

Wejście w życie nowego 
rozporządzenia od 1 września  
2016 r. na pewno ucieszy za-
równo dzieci, rodziców jak i wła- 
ścicieli szkolnych sklepików. 
Dzieci bo wreszcie będą mogły 
jeść to co lubią, rodziców bo 
ich pociechy przestaną wracać  
ze szkoły głodne. A sklepikarzy  
bo zapewne wzrosną ich do-
chody. Usatysfakcjonowany po-
winien być też Minister zdrowia,  
bo być może przestanie być trakto-
wany jak cenzor rodem z PRL-u…  
przynajmniej przez osoby, które 
walczyły o powrót drożdżówek 
do szkolnych sklepików!
� Tekst i zdjęcie: Marzena Lech
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Meran – serce Otwocka
Jest w Otwocku miejsce 
niezwykle urocze.  
Wręcz magiczne.  
Idealnie pokazujące, 
dlaczego Otwock  
rozwinął się jako 
klimatyczny kurort.  
Jest znana mieszkańcom 
miasta góra Meran. 

Tuż za ogrodzeniem Mazo-
wieckiego Centrum Cho-
rób Płuc i Gruźlicy przy  

ul. Reymonta rozpościera się 
zwarty kompleks leśny pora-
stający rozległą, wyniosłą na 
ok. 25-30 m ponad otaczają-
cy teren, składającą się z kilku 
ramion, piaszczystą wydmę.  
To ona nosi dumną nazwę 
„Meran”. Warto wejść głębiej  
w las i pospacerować uroczymi 
ścieżkami biegnącymi urozma-
iconym pagórkowatym tere-
nem wdychając najzdrowsze, 
„otwockie mahoniowe” powie-
trze. Bezwzględna natomiast  
jej wysokość mierząca od po-
ziomu morza wynosi aż 128 m. 
Jej nazwa nawiązuje do wło-
skiego, alpejskiego uzdrowiska 
Merano o podobnej specjaliza-
cji, jaką miał Otwock w latach 
swojej świetności. Miano „Mera-
nu” nadał tej wydmie sam Jan 
Koszczyc Witkiewicz, budow-
niczy Olina w latach 1929-32. 
Kiedyś jej szczyt porastał tylko 
rachityczny, skarłowaciały so-
snowy lasek. Dzięki temu roz-
taczał się z niej rozległy widok  
w każdą stronę. Starsi miesz-
kańcy okolicznych ulic twier-
dzą, że pod koniec lat 20-tych 
XX w. po Meranie spacerował 
sam marszałek Józef Piłsudski, 
gdy przyjeżdżał wraz z żoną 
Aleksandrą do pobliskiego „Oli-
na”. Podobno nawet bardzo się 
zachwycał tutejszym świeżym, 
żywicznym, sosnowym powie-
trzem. 

Urokowi tego miejsca ulegli 
projektanci Miasta Parku Le-
śnego „Śródborów” wytyczając 

na Meranie ulice i place. Na 
samym szczycie miał stanąć 
okazały kościół. Gdyby plany 
zostały zrealizowane, to wieża 
tego kościoła byłaby rewela-
cyjnym punktem widokowym 
na całą okolicę aż po centrum 
Warszawy. Dzisiejsze szerokie 
ścieżki prowadzące na szczyty  
to po prostu ulice posiadające 
swoje nazwy. Znajdziemy tutaj 
ulicę Narciarską, Saneczkową, 
Łyżwiarską, Krętą, Śnieżną, 
Górską, Podgórską i Śliską. 
Jeszcze 20 lat temu na drze-
wach, szczególnie od strony 
ulicy Reymonta można było 
zobaczyć poprzybijane, stare 
emaliowane tablice z nazwami 
ulic. Najdłużej chyba wisiała 
tablica z ulicą Narciarską przy 
drewnianym domu stojącym 
od strony ulicy Reymonta. Ce-
zary Jellenta w swej monogra-
fii otwocka rewelacyjnie opisał 
wzgórze: „Wracamy zatem do 
„Meranu”, żartobliwej nazwie 
nie uda się zbagatelizować jego 
wdzięków. To naprawdę frag-
ment krajobrazu piękny i wobec 
niego skromność tych niedobit-

ków kniei otwockiej może ustą-
pić miejsca pewnej dumie. Kilka 
pasm wzgórzy, już rzadszym 
lasem porosłych, zaczyna się 
tam, gdzie się kończą znaczne 
zasoby leśne uzdrowiska sto-
licy. Nie są to żadne szczyty, 
i wysokość ich względna nie 
przerasta 25-30 metrów, choć 
pewien inteligentny dorożkarz, 
któremu więcej do smaku przy-
pada nazwa swojska, mówi  
w tem miejscu o Otwockim  
Giewoncie. W każdym razie,  
jak się zwał, tak się zwał, ale  
z niego roztaczają się widoki. 
Gdy się spaceruje po linji prze-
łęczowej łańcucha, zbudowane-
go prawidłowo, jakby na pokaz, 
z jednej strony wzdyma się mo-
rze lasu, z którego wysterują jak 
wyspy koralowe, czerwone da-
chy sanatorium i wieży ciśnień, 
aż hen po mglistsze już Kasyno, 
– a z drugiej dolina, jeziorko, 
dalekie pola już dokładnie zie-
lone dawno wzeszłą oziminą, 
dalej znowu lasy, zarośla, kępy, 
wydmy. Raz po raz przedziw-
na miękkość. Pejzaż tak zwany 
holenderski, a przecież najrze-

telniej otwocki, z majaczącą  
na widnokręgu wstęgą Wi-
sły. Motyw zimowy. Wzgórza 
„Meranu” wyglądają jeszcze 
poważniej, gdy śnieg chrupie  
pod nogami a ze „szczytów” 
młodzież zjeżdża na sanecz-
kach w dół, ówdzie ktoś puścił 
się na nartach. Niewiele jednak 
tego sportu i tych sportow-
ców – niewiadome dlaczego.  
Dla wymagań niewygórowa-
nych - zbocza śliczne, długie, 
wdzięczne; miejsca poddostat-
kiem; przy niedzieli nawet więk-
sze, grupy narciarzy się prze-
mykają w swych kolorowych 
wełnach i flanelach. Oni jedni 
wiedzą dobrze, że tak niedaleko 
od wielkiego miasta wznosi się 
tu jedyne a tak bliskie rodzeń-
stwo młodsze regli, z którego 
można mieć stokrotną pocie-
chę. Trzeba tylko teren urządzić, 
stworzyć jakąś stację, schron 
dla sportowców – i to wszystko, 
bez czego się tutaj na pustko-
wiu, bez przystani i możności 
odpoczynku na pięć minut,  
bez dachu.”

Przed 1939 r. Otwock rekla-
mowano nie tylko jako uzdro-
wisko dla chorych na płuca,  
ale również jako podwarszaw-
skie i mazowieckie Zakopa-
ne zimą. Oczywiście robiono  
to w oparciu o szczyt Meranu, 
którego stoki pierwszorzędnie 
nadawały się dla początkują-
cych narciarzy. Wzniesienie 
miało opinię bardzo dobrze 
zaśnieżonego wzgórza, po-
dobno większego niż w Rabce.  
Na fali tego entuzjazmu działa-
cze sekcji narciarskiej otwockie-
go OKS-u wybudowali w 1934 r.  
własnym sumptem skocznię.  
Co by jednak nie powiedzieć  
to i dziś, po upływie ponad 70 lat 
niewiele się zmieniło na Meranie 
poza tym, że na pewno sosny 
urosły. Nasze najsławniejsze 
wzniesienie chyba nadal jest 
najlepszym zjazdowym terenem 
na Mazowszu. Plany rozwoju zi-
mowych instalacji sportowych 
na Meranie zniweczyła wojna  
i dzisiaj chyba nie ma już do nich 
powrotu. Możemy tylko wspo-

minać, że Otwock miał wielkie 
aspiracje – chciał nawet kon-
kurować z Rabką o narciarzy  
z centralnej Polski. Jeszcze  
na przełomie lat 50 i 60-tych 
ubiegłego wieku na stokach 
wzniesienia rozegrano wiele 
zawodów sportowych zarówno 
letnich, jak i zimowych w tym 
spartakiadę zimową dla dzieci 
i młodzieży ze szkół powiatu 
otwockiego oraz Mistrzostwa 
Polski w biegach przełajowych. 

Dziś Meran jest wciąż ma-
gicznym miejscem w Otwocku. 
Jednym z nielicznych zakątków 
„zaczarowanych” i urokliwych, 
przywołujących nostalgiczne 
wspomnienie świetności uzdro-
wiska. To na stokach Meranu 
wzniesiono najbardziej cha-
rakterystyczne dla Otwocka 
sanatoria: „Olin”, Sanatorium 
Wojskowe, „Brijus”, „Zofiówkę” 
i Sanatorium m. st. Warszawy. 
Spacerując ścieżkami pośród 
sosnowego lasu przystańmy 
w jakimś uroczym zakątku 
na chwilę. Zamknijmy oczy  
i wciągnijmy głęboko do płuc 
najzdrowsze, „otwockie maho-
niowe” powietrze. Poczujemy 
wtedy jakbyśmy przenosili się  
w czasie do lat świetności 
otwockiej wilegiatury i otwoc-
kiego „luftkurortu”. To właśnie 
to zaczerpnięte przez nas po-
wietrze, przesycone sosnowymi 
olejkami eterycznymi, zadecy-
dowało o charakterze miasta  
i kierunkach jego rozwoju. War-
to jest to uszanować, a sam 
„Meran” pozostawić potomnym 
jako symboliczny park leśny łą-
czący przeszłość z teraźniejszo-
ścią i przyszłością. 

Współczesny otwocki poeta 
Kazimierz Śladewski w wierszu 
pt. „Kolędy z motywem otwoc-
kim” tak opisał Meran:

„(...)Wzgórza Meranu – po-
marszczone wiatrem

otulinę krzewów, dopełnione 
gęsto,

tutaj się poeci gromadzą 
ukradkiem

na pomilczenie, na chwilę 
najświętszą(…)”� Paweł Ajdacki

Skocznia narciarska na Meranie

Zawody narciarskie ok. 1938 r.Widok z Meranu w kierunku północno-wschodnim
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względem potrzeb mieszkań-
ców?

– Wszystkie wydarzenia 
oscylują wokół tematyki Świ-
dermajera i Otwocka, ale  każdy 
– rozrywkowo, kulturowo czy hi-
storycznie – powinien odnaleźć 
się w naszych propozycjach.

Z przygotowaniem festi-
walu łączy się szereg przed-
sięwzięć i działań in-
stytucji, jaką jest 
Muzeum Ziemi 
O t w o c k i e j . 
Czasochłon-
ne jest przy-
gotowanie 
p r o j e k t u 
„Festiwal 
Ś w i d e r - 
majer”?

halo
ludzie

Marcin Michalczyk – wokalista i gitarzysta folk-rockowej grupy „Świdermajer Orkiestra”. Miłośnik Otwocka i pasjonat stylu Świdermajer. 
Animator kultury, pracownik Muzeum Ziemi Otwockiej. Współpracuje przy organizacji projektów i wystaw entograficznych, historycznych, 

architektonicznych. Współorganizator Festiwalu Świdermajer – wspiera promocję stylu drewnianej architektury linii otwockiej.  
Dla „Halo Otwock” opowiedział o szczegółach minionego festiwalu i walorach otwockiej kultury.

Festiwal Świdermajer łączy 
przeszłość z teraźniejszo-
ścią… Na czym polega feno-
men tego festiwalu? 

Marcin Michalczyk: – Festi-
wal Świdermajer i jego atmos-
ferę tworzą ludzie. Niesamo-
wite jest to, że przy organizacji 
festiwalu spotykamy się często  
z chęcią pomocy, inicjatywą, 
kreatywnością otwocczan. Dzię-
ki temu w trakcie festiwalu two-
rzy się ciepły, przyjazny klimat. 
Wspólne zaangażowanie w fe-
stiwal jest szalenie inspirujące. 
Czuje się wówczas zbiorową 
energię, łączenie potencjałów. 

Celem festiwalu jest przy-
wrócenie dawnej świetności 
Świdermajerów, a jednocze-
śnie – edukacja odbiorców?

– Zdecydowanie edukacja. 
Zwróćmy uwagę, że jeszcze 
kilkanaście lat temu nikt nie 
nazywał drewnianych obiektów 
„Świdermajerami”. Jednak na-
zwa i świadomość, że jest to 
nasza lokalna architektura co-
raz bardziej przesiąka w społe-
czeństwie. Celem festiwalu jest 
również budowanie społeczno-
ści lokalnej, zwrócenie uwagi na 
architekturę lokalną i problem 
związany z kompozycją prze-
strzenną, historią miasta. 

Co składa się na program 
festiwalu?

– Organizujemy koncerty, 
wykłady, warsztaty kulinarne, 
slajdowiska, prelekcje, pokazy 
filmów, zdjęć, wernisaże, rajdy 
rowerowe, gry miejskie, spa-
cery i wykorzystujemy wiele 
innych form, których nie spo-
sób wymienić na szybko. Te-
goroczny spacer na orientację 
szlakiem Świdermajerów orga-
nizowało Towarzystwo Przyja-
ciół Świdra. W tym roku mieli-
śmy dwa spacery: rodzinny po 
mieście z inicjatywy rodziców 
(Paweł Ajdacki zwrócił uwagę  
na walory uzdrowiskowe Otwoc-
ka) i drugi, poprowadzony 
przez Sebastiana Rakowskiego, 
dotyczył początków Otwocka. 
Była to świetna okazja do po-
znania historii miasta zarówno 
dawnego, jak i współczesnego. 
Tegorocznym, nowym punktem 
programu był „nocny rower”. 
Rajd wyruszył z Wawra spod 
stacji kolejki wąskotorowej,  
w kierunku Otwocka. Nocna  
wyprawa zwieńczona została in-
tegracyjnym ogniskiem. Zależa-
ło nam, by festiwal trwał prawie 
24 na dobę. Ciekawostką jest, 

że w zeszłym roku festiwal za-
inaugurował wernisaż pt. „Świ-
dermajer-horror”, w tym roku 
– „Świdermajer-kicz”. Pomysło- 
wość i kreatywność mieszkań-
ców potrafią zaskoczyć. Po wy- 
stawie odbyła się prezentacja  
slajdów w parku miejskim. Nawet 
ogromne burze i ulewy nie od- 
straszyły ludzi. Serce rośnie  
w takich chwilach – aż chce się 
działać. Zdjęcia przedwojen-
nego Otwocka skonfrontowali-
śmy ze współczesną topogra- 
fią miasta. Ilustracje opatrzo- 
ne zostały historyczno-informa-
cyjnym oraz anegdotycznym  
komentarzem. Wszystko w stru-
gach deszczu i w wielkim gro-
nie. Udostępniliśmy odbiorcom 
zdjęcia, które muzeum otrzyma-
ło w ramach akcji Zbiórka Eks-
ponatów, prowadzonej z okazji 
100-lecia miasta Otwocka. 

Festiwal sprzyja integracji 
społeczności otwockiej?

– Na pewno wspiera w bu-
dowaniu lokalnej społeczno-
ści. Na hasło „Świdermajer” 
ludzie sami zgłaszają się z ini-
cjatywą m.in. zorganizowania 
warsztatów, pokazania czegoś  
od siebie. Zauważyłem, że lu-
dzie poprzez festiwal zyskują 
interesujące kontakty, budzą się 
w nich interdyscyplinarne pasje 
i inicjatywy. 

Jest Pan wokalistą kape-
li „Świdermajer Orkiestra”. 
Skąd narodziła się idea opo-
wiadania o folklorze Otwocka 
poprzez muzykę? 

– Na pierwszy Festiwal 
Świdermajer zabrałem gita-
rę. Wypaliłem na niej wzorek 
świdermajerowy. Tomek Brzo-
stek, który również zajmo-
wał się organizacją festiwalu, 
pół żartem, pół serio zapro-
ponował jakiś „Świdermajer  
Band”. Zacząłem kombino- 
wać. Jednocześnie Tomek 
przekazał to Maćkowi Łabudz-
kiemu, utalentowanemu foto-
grafowi ze studia „Jak to się 
robi” i jednocześnie perkusjo-
niście. Pomysł zaczął kiełko-
wać i w jego głowie. Mieliśmy 
jednorazowo, dosyć sponta-
nicznie, wystąpić na Festiwalu 
Świdermajer, ale dobrze nam 
się grało. I tak zostaliśmy, i gra-
my dalej.

Można rzec, że to muzyczna 
podróż po topografii Otwocka?

– Płyta ukazała się nie-
dawno, w listopadzie zeszłe-
go roku. Piosenki nawiązują  
do miejsc, w których żyjemy, 
przebywamy, oddychamy. 

Festiwal Świdermajer ofe-
ruje szeroki wachlarz atrak-
cji. Są one zróżnicowane pod 

– Mamy bardzo dużo pra-
cy. Festiwal organizowany jest 
przez Towarzystwo Przyjaciół 
Otwocka i portal Świdermajer- 
info. Uwijamy się, aby wszyst-
ko było jak najlepiej zorgani-
zowane i dopięte. Po samym 
festiwalu zawsze jesteśmy  
tak zmęczeni, że nie mamy  
na nic siły, ale przede wszyst-
kim jesteśmy szczęśliwi.  
W tym roku finał festiwalu, z ra-
cji remontu „Gurewicza”, odbył 
się gościnnie w Muzeum Ziemi 
Otwockiej.

Jakie wystawy i projekty 
Muzeum Ziemi Otwockiej pla-
nuje na najbliższy czas?

– Muzeum tętni życiem 
przez cały rok. Nawiązujemy 
do kultury Otwocka, etnogra-
fii, historii sztuki. Przynajmniej 
raz w miesiącu organizujemy 
otwarte warsztaty dla dzieci, 
prowadzi je Kasia Kulik, któ-
ra posiada dar nawiązywania 
świetnego kontakt z dziećmi. 
Ponadto prowadzimy ofertę 
dla szkół i grup zorganizo-
wanych: można wziąć udział  
w ciekawych warsztatach ar-
cheologicznych lub kultury 
chleba pt. „Masz babo placek”. 

Co zadecydowało, że stał 
się Pan miłośnikiem Świder-
majerów? 

– Jakiś czas temu zafascy-
nowałem się urokiem archi-
tektury drewnianych domów,  
jej urokiem, pięknymi zdo-
bieniami, brakiem przesady  
i przepychu, podziwiam kunszt 

artysty, który to stworzył. 
Przyciągają lekkością, 

zwiewnością, ale też za-
dziornością. 

Dziękuję za roz-
mowę.

Człowiek orkiestra, miłośnik świdermajerów
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Niedziela w Świdrze

Zaczarowany świat bajek

Coś dla fanów armii i motoryzacji  

Dozwolone od lat 
pięćdziesięciu  

Zespół Szkół im. ks. Kardynała Wyszyńskiego w Karczewie, już w najbliższą  
sobotę (11 czerwca), zaprasza byłych pracowników, absolwentów i przyjaciół  
na Piknik Motoryzacyjno – obronny.

Pod takim hasłem odbędzie 
się coroczny festyn rodzin-
ny w Ognisku wychowaw-

czym „Świder” im. Kazimierza 
Lisieckiego „Dziadka”. Dyrektor 
ośrodka, pani Anna Szostak 
oraz wszystkie „ciocie” i „wuj-
kowie” zapraszają serdecznie 
do wspólnej zabawy, która 
rozpocznie się już o godzinie 
11.00, a zakończy mniej więcej 
o 16.00. W programie są m.in.: 
konkursy, występy wokalne 
dzieci i młodzieży, quizy i kon-
kursy. A także zabawy rodzinne 
i zawody. Nie zabraknie też tra-

Mieszkańcy mniejszych 
miejscowości powia-
tu wcale nie muszą 

się wybierać się do Otwocka, 
by zapewnić swoim dzieciom 
rozrywkę. Każda z gmin także 
dba o to, by ich mieszkańcy, 
zwłaszcza ci najmłodsi, mo-
gli się dobrze bawić. Tak jak 
Gmina Osieck, która zaprasza  
na VI Piknik rodzinny w Szkole 
Podstawowej w Augustówce, 
który odbędzie się w niedzie-
lę (12 czerwca). W programie: 
przedstawienie „Jaś i Małgo-

Zapowiada się bardzo 
oryginalna impreza, bo  
 zamiast dmuchanych 

zamków i malowania buziek 
będą atrakcje dla prawdziwych 
twardzieli m.in.: prezentacja 
sprzętu wojskowego Oddzia-
łu Zabezpieczenia Garnizonu 
Stołecznego. W jej ramach zo-
baczymy: prezentację sprzętu 
10 Pułku samochodowego, 
prezentację sprzętu 23 Bazy 
Lotnictwa Taktycznego, pokaz 

dycyjnie pysznego, domowego 
jadła, wspólnego grillowania  
i ciast upieczonych przez rodzi-
ców. Jeśli jeszcze nie jesteście 
przekonani do udziału w tej im-
prezie, to z pewnością przekona 
was wspaniała atmosfera, z któ-
rej słyną imprezy w świderskim 
ośrodku!� ML/fot. ML

„Niedziela w Świdrze”  
(12 czerwca), godz. 11.00-16.00. 
Ognisko wychowawcze  
„Świder” im. Kazimierza  
Lisieckiego „Dziadka”,  
ul. Mickiewicza 43/47

sia”, bajkowy koncert i pokaz 
tańca nowoczesnego. Dziew-
czynki i chłopcy będą mogli 
też pobawić się w dmuchanym 
zamku, wziąć udział w licznych 
konkursach i zabawach. Anima-
torki pomalują dzieciom buźki. 
Przewidziano też watę cukrową 
i inne atrakcje.� ML

12 czerwca (niedziela),  
godz. 14.00, Piknik rodzinny  
„Zaczarowany świat bajek”,  
Szkoła podstawowa  
w Augustówce, ul. Kolejowa 2

tresury i umiejętności psów 
wojskowych przez żołnierzy 
Centrum Farmacji i Techniki 
Medycznej z Celestynowa oraz 
pokaz zabytkowych pojazdów.

Uczniowie klas munduro-
wych powiatu garwolińskiego 
i otwockiego wezmą udział  
w zawodach sportowo-obron-
nych o puchar Komendanta 
WKU Garwolin. Będziemy też 
świadkami szkolnych zawodów 
motoryzacyjnych.

W czwartek, 16 czerwca 
Muzeum Ziemi otwoc-
kiej należało będzie 

wyłącznie do otwocczan w 
wieku 50 plus. Odbędzie się 
tam bowiem tegoroczna edy-
cja imprezy, która jest właśnie 
im dedykowana. Organizatorzy 
zapewniają wspaniałą zabawę 
przy muzyce, tańcach i pysz-

Nie zabraknie również po-
częstunku dla wszystkich 
uczestników pikniku, w ramach 
którego organizatorzy już szy-
kują; wojskową grochówkę, da-
nia z grilla, ciasta i napoje.  � ML 

Piknik Motoryzacyjno-Obronny, 
ZS im. ks. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego,  
ul.Ks.Kard.St.Wyszyńskiego 4  
w Karczewie, 11 czerwca  
(sobota), godz. 10.00

Im starszy tym lepszy  
Jeśli jesteś fanem czterech kółek i wyznajesz zasadę, 
że tylko stare samochody mają duszę, to nie możesz 
przegapić tego wydarzenia! 

W sobotę, 18 czerw-
ca w Parku Miejskim  
w Otwocku, pojawi 

się mnóstwo aut zapierających 
dech w piersi. O godzinie 13.00 
rozpocznie się tam bowiem  

III Otwocki Zlot Pojazdów 
Zabytkowych. Mile widziani  
są zarówno pasjonaci motory-
zacji klasycznej, którzy chcą 
tylko pooglądać, jak i właści-
ciele wszelkich aut na „żółtych 
blachach”. A będzie na co 
patrzeć, bo jak zapowiadają 
organizatorzy, na zlocie po-
jawi się dokładnie sto zabyt-
kowych pojazdów. Wszystkie 
oczywiście „na chodzie”, więc 
przybyłe na miejsce wyda-
rzenia samochody przejadą 
ulicami Otwocka. W planie  
są też liczne konkursy i pyszny 
grill, autorstwa warsztatowe-
go szefa kuchni. Poprzednie  
dwie edycje odbyły się w Świ-
drze, ale z racji ogromnego 
zainteresowania organizatorzy 
postanowili przenieść wyda-
rzenie do Otwocka. Wstęp po-
został darmowy!�

ML/fot. ML

nym poczęstunku. A wy musi-
cie zabrać ze sobą wyłącznie 
dobry humor! Pamiętajcie jed-
nak o wcześniejszym zgłosze-
niu!�

ML/fot. ML

16 czerwca czwartek), godz. 13.00, 
MZO, ul. Narutowicza 2,  
tel (22) 788 15 45Odrobina historii 

w praktyce
Znakomitym sposobem 

na zdobywanie wiedzy 
o minionych czasach  

i wydarzeniach jest na przykład  
uczestniczenie w rekonstruk-
cjach. Takie imprezy są coraz 
popularniejsze w całej Polsce. 
W niedzielę, 19 czerwca będzie-

cie mogli wziąć udział w Insceni-
zacji potyczki z września 1939 r.,  
która odbędzie się podczas 
Pikniku historyczno-militarnego 
„Żywa historia” w Otwocku przy 
ul. Warsztatowej.

Organizatorzy zapowiada-
ją liczne dioramy, wystawę 
muzeum Orła Białego, pokaz 
fechtunku ułanów, dynamiczny 
pokaz czołgu oraz szpital polo-
wy, wystawę pojazdów i sprzętu 
wojskowego. O godzinie 15.00 
rozpocznie się natomiast wielka 
bitwa.

Podczas imprezy odbędzie 
się także zbiórka charytatywna  
na rzecz Karolinki Nowak – dzie-
sięcioletniej, niepełnosprawnej 
mieszkanki Otwocka, która jest 
podopieczną Fundacji Dzie-
ciom „Zdążyć z pomocą”.�

� ML/fot. Internet
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Zaśpiewają...

Wieczór  
z poezją

Wiązowna zaprasza do zabawy

Impreza po sąsiedzku  

T.Love, De Mono, Maryla Rodowicz i Golec uOrkiestra 
gwiazdami imprez w Parku miejskim.

Jeśli nadal wspominacie kwietniowy Eko piknik  
w Zakręcie, to na pewno ucieszy was zaproszenie 
Gminnego Ośrodka Kultury w Wiązownie na kolejne, 

W dniach 17-19 czerwca odbędą się tegoroczne Dni Karczewa. Organizatorzy  
jak zwykle stanęli na wysokości zadania i przygotowali wiele atrakcji m.in. zawody 
sportowe, występy  dzieci i młodzieży oraz koncerty, podczas których usłyszymy 
m.in.: zespół Lombard.

Królowa polskiej piosenki 
przyjedzie do Otwocka 

Wokaliści z grupy MOK-
KA, działającej przy 
Miejskim Ośrodku Kul-

tury w Józefowie, zapraszają 
na ciekawy koncert muzyczny.  
W sobotę, 11 czerwca zaprezen-
tują niesamowitą muzykę filmo-

Miejski Ośrodek Kultury  
w Józefowie zaprasza 
na spotkanie z cyklu „Li-

teracki piątek”, którego bohate-
rem będzie pan Bernard Belka 
„Ben” i jego książka pt.: „Kwiat 
ludzkiego umysłu”. Swoje naj-
nowsze dzieło autor poświęcił  
artystom: malarzom, rzeźbiarzom 

ciekawe wydarzenie. 

18 czerwca na placu  
za budynkiem Straży 
Pożarnej w Wiązow-

nie przy ul. Kościelnej 41, odbę-
dzie się Piknik rodzinny – Wią-
zLove. O wasze dobre humory 
zadbają panowie z kabaretu Ka-
ŁaMasz, czyli aktorzy wcielający 
się w stałych bywalców ławecz-
ki w serialu „Ranczo”. Na sce-
nie pojawią się też muzycy czyli 
zespoły Sami i Horyzont oraz 
jedna z najbardziej znanych 
polskich „słowianek” – Cleo.

Piknikowi towarzyszył będzie 
I Wiązowski Jarmark artystów, 
rękodzieła i zdrowej żywności, 
który odbędzie się w godzinach 

W piątek, 17 czerwca  
w sali widowiskowej 
Miejsko-Gminnego Oś- 

rodka Kultury przy ul. Widok 2,  
o godzinie 18.00 rozpocznie się 
Wieczornica poetycka z udzia-
łem laureatów i jurorów XXVII 
Ogólnopolskiego Konkursu Po-
etyckiego im. Jana Krzewniaka. 
Na sobotę, 18 czerwca przy-
gotowano m.in.: wystawę TPK 
pt.: „Co nam zostało z tamtych 
lat?”. Najwięcej atrakcji będzie 

Z okazji setnych urodzin 
Miasta, dla jego mieszkań-
ców przygotowano wiele 

prezentów w formie wydarzeń 
kulturalnych. Właśnie ogłoszo-
no, że jednym z nich będzie, 
długo oczekiwany przez miesz-
kających w całym powiecie fa-
nów, koncert Maryli Rodowicz. 
Artystka, która od wielu lat ubar-
wia nasze życie swoimi koloro-
wymi stylizacjami i wspaniałymi 
piosenkami m.in.: „Kolorowe jar- 
marki”, „Małgośka” i „Niech żyje  
bal”, wystąpi w otwockim par-
ku w sobotę, 10 września. Za-
nim jednak gwiazda pojawi się  
na scenie, usłyszymy lokalnych 
artystów na czele z zespołem 
The Rookles, który od kilku 
lat podbija serca publiczności  
w Polsce i na świecie. Być 
może pojawi się też Lao Che. 
Mnóstwo niespodzianek pojawi 
się również w samo południe  
na ulicy Kościelnej, która tego 
dnia będzie znów wyglądała jak 
sto lat temu. Animatorzy zapro-
szą wszystkie dzieci do wspól-
nej gry w zabawy z lat dwu- 
dziestych. 

Ale to nie wszystkie muzycz-
ne atrakcje, które Urząd Miasta 
Otwocka szykuje dla miesz-
kańców.

wą, nad którą ciężko i systema-
tycznie pracowali od roku pod 
czujnym okiem Ewy Czubińskiej. 
Usłyszymy największe przebo-
je, które pomogły wypromować 
mnóstwo filmów i do dziś chętnie 
je nucimy. A że jak sami mówią 
o sobie: – Grupa wokalna MOK-
KA składa się z kilkunastu indy-
widualności, którym nie brakuje 

i poetom, którzy zainspirowali 
go swoją sztuką. Ich twórczość  
i dokonania obrazują m.in.: licz-
ne fotografie zawarte w książce. 

Pan Bernard urodził się  
w 1952 roku w Zabruzdach,  
a mieszkańcem Józefowa jest  
od ponad czterdziestu lat. Pisa-
nie jest jego wielką pasją, z której 
zrodziły się trzy książki. Wier-
szem i prozą opowiedział w nich 
o najważniejszych momentach 
swojego życia, pożegnaniach 
z bliskimi osobami i zachwycie 

12.00-19.00, na wyłączonej z ru-
chu części ulicy Kościelnej. 

W związku z tym, organizato-
rzy zapraszają wszystkich poten-
cjalnych wystawców, aby zgła-
szali się do udziału w kiermaszu, 
w nieprzekraczalnym terminie  
31 maja 2016 r. Zarówno udział  
w pikniku, jak i jarmarku są bez-
płatne. Niezbędne szczegóły,  
w tym regulamin i karty zgłosze-
nia na piknik oraz jarmark, znaj-
dziecie na stronie: tuwiazowna.pl.  

Swoją deklarację udziału  
w imprezach powinniście do-
starczyć osobiście, listownie  
lub pocztą elektroniczną (gok@
gok-wiazowna.pl). Odpowiedzi 

jednak w niedzielę, 19 czerw-
ca. Pojawi się np. Piotr Boruta 
ze swoją niesamowitą kukiełką 
Czocherem. Uczniowie szkół 
podstawowych wezmą udział 
m.in.: w biegu sztafetowym 
organizowanym przez MOSiR  
i turnieju szachowym. A dzie-
ci uczęszczające na zajęcia  
w MGOK-u zaprezentują swoje 
umiejętności wokalne i tanecz-
ne. Nie zabraknie też zespołu 
ludowego „Sołtysi” oraz „Zdziś-

W niedzielę, 28 sierpnia 
będziemy się bawili podczas 
finałowego koncertu „Lata z ra-
diem”. Na otwockiej scenie po-
jawią się gwiazdy największego 
kalibru: T.Love, De Mono i Golec 
uOrkiestra! Będą też liczne kon-
kursy i pokaz sztucznych ogni 
w finale! A wszystko dzięki ta-
kim ludziom jak radny Bernard 
Wojciechowski, który od wielu 
lat pracuje dla Polskiego Radia  
i postanowił zorganizować je-
den z radiowych koncertów 
właśnie w Otwocku.

Oficjalne obchody stulecia 
Miasta Otwocka odbędą się 
9 listopada. Podsumowane 
zostaną wówczas  wszystkie 
działania i wydarzenia, zapla-
nowane na rok jubileuszowy. 
W Liceum ogólnokształcącym 
im. K.I.Gałczyńskiego odbędzie 
się natomiast uroczysta sesja 
rady miejskiej, podczas której 
uhonorowani zostaną zasłużeni 
mieszkańcy Otwocka.  

Przez całe lato, na terenie 
miasta min.: w parku, na Otwoc-
kiej plaży i klubach odbywały 
się będą również liczne imprezy 
sportowe i kulturalne. O szcze-
gółach, będziemy informowali 
na bieżąco, oczywiście na Halo-
Otwock.pl!� ML/fot. wikimedia

na pytania dot. organizacji pik-
niku oraz jarmarku udzielają też 
pracownicy GOK-u w Wiązow-
nie pod nr tel. (22) 780 41 79  
i 501 246 686. W razie pytań  
do organizatora w dniu imprezy, 
możecie też zadzwonić pod nu-
mer: 792 041 922.

W programie są też warsz-
taty rękodzieła, gry, zabawy  
i animacje dla dzieci. A na za-
kończenie  zobaczymy pokaz 
sztucznych ogni.

�Marzena Lech/ fot.tuwiazowna.pl 

Piknik rodzinny – WiązLove,  
18 czerwca 2016 r.,  
godz.: 13.00-22.00 – za budyn-
kiem Straży Pożarnej  
w Wiązownie przy ul. Kościelnej 41

I Wiązowski Jarmark artystów, 
rękodzieła i zdrowej żywności, 
godz.: 12.00-19.00, ul. Kościelna

ków” z Klubu Grota. O godzinie 
18.00 na scenę wejdzie zespół 
„Strefa ciszy”, a tuż po nim  
– o 20.00  pojawi się gwiazda 
wieczoru czyli zespół Lombard. 
W finale imprezy obejrzymy po-
kaz sztucznych ogni.

Zapowiada się wspaniała 
zabawa, dlatego mieszkańcy 
ościennych gmin również po-
winni uwzględnić to wydarzenie 
w swoich weekendowych pla-
nach.  � ML/fot. Lombard.pl 

nad pięknem natury, krajobrazu 
i uczuć. Ale oprócz pisarstwa, 
interesuje się także malarstwem, 
rzeźbą i projektowaniem oraz 
tworzeniem ogrodów. Co cieka-
we, poeta z zawodu jest... szew-
cem. � ML

Literacki piątek – wieczór poezji 
Bernarda Belki, 10 czerwca  
(piątek), godz. 18.00,  
Sala widowiskowa Miejskiego 
Ośrodka Kultury w Józefowie,  
ul. Kardynała Wyszyńskiego 1 

talentu, to zarówno miłośnicy 
kina, jak i melomani, powinni być 
zadowoleni. Zwłaszcza, że na  
wszystkich widzów czekać bę-
dzie też miła niespodzianka!� ML

Koncert muzyki filmowej, Miejski 
Ośrodek Kultury w Józefowie,  
ul. Kardynała Wyszyńskiego 1,  
11 czerwca (sobota) 2016,  
godz. 18.00-19.00.
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Najciekawsze ogrody w powiecie

Wielka feta na Dzień dziecka
W sobotę, 4 czerwca w Parku miejskim w Otwocku, odbyła się zdecydowanie 
największa impreza z okazji Międzynarodowego dnia dziecka w całym powiecie. 

Za nami VIII edycja Festi-
walu Otwarte Ogrody. 
Impreza tradycyjnie już 

przyciągnęła prawdziwe tłumy. 
Józefowianie i nie tylko z rado-
ścią odwiedzali kolejne domo-
stwa i cieszyli oczy wspaniałą 
roślinnością oraz architekturą. 
A także, uzupełniali stracone 
podczas spacerów między ko-
lejnymi ogrodami kalorie, zaja-
dając pyszności, które przygo-
towali gospodarze. Tegoroczny 
festiwal rozpoczął się oficjalnie 
w piątek 3, a zakończył w nie-
dzielę 5 czerwca. Przez te trzy, 

Małe osóbki, którym de-
dykowane było to wyda-
rzenie, mogły się tu ba-

wić do woli, korzystając z wielu 
atrakcji, jakie dla nich przygo-
towano. Były ulubione przez 
naszych milusińskich „dmu-
chańce”, eurobungee i malo-
wanie buziek. A także ogromna 
gra planszowa, klocki i pyszna 

wyjątkowe dni, na wszystkich 
gości czekała moc atrakcji. Były 
interesujące spektakle, występy 
taneczne i wokalne oraz spotka-
nia z ciekawymi ludźmi, pokazy 
twórczości wszelakiej: rzeźbiar-
stwa, malarstwa i ceramiki. Pod-
czas Otwartych Ogrodów moż-
na było również wziąć udział 
w warsztatach kulinarnych  
i degustacji chłodników przygo-
towanych przez uczniów gim-
nazjum i liceum im. Św. Toma-
sza z Akwinu oraz dowiedzieć 
się nieco więcej o gastronomii, 
która całkowicie zdominowa-

wata cukrowa oraz możliwość 
pływania wewnątrz specjal-
nej kuli w parkowej fontannie. 
Liczne zabawy przygotowały  
m.in.: otwockie kluby osiedlo-
we, szkoły i harcerze. Podczas 
Dnia dziecka w Parku miejskim, 
odbyła się także akcja „Moto-
serce 2016”, podczas której  
w dwóch mobilnych punktach 

ła niedzielny finał Otwartych 
ogrodów. Zupełną nowością 
było też „Sąsiedzkie śniadanie”, 
które mieszkańcy Józefowa 
konsumowali na trawniku obok 
Miejskiego Ośrodka Kultury.  
A w finale, bawiliśmy się razem 
z coraz popularniejszym na tere-
nie Powiatu otwockiego zespo-
łem Świdermajer Orkiestra.

Kto nie był chociaż w jednym 
ogrodzie, powinien żałować,  
bo zabawa była naprawdę 
przednia, a kolejna taka okazja 
dopiero za rok!

Tekst i zdjęcia: Marzena Lech

można było oddawać krew  
dla dzieci. Miłośnicy motoryza-
cji mogli natomiast podziwiać 
wspaniałe motory należące  
do motocyklistów z grupy 
„Zryw MC Poland” i zabytkowe 
samochody, których jeszcze 
więcej pojawi się w parku już  
18 czerwca.

Tekst i zdjęcia: Marzena Lech

Szkolne pikniki
Oby do piątku – tak zwykle mówi każdy pracujący obywa-

tel i uczeń, który z niecierpliwością czeka na weekend.  
Ale na tę sobotę (4 czerwca) dzieci ze szkół podstawo-

wych numer 1 im. Władysława Reymonta i nr 6 im. Michała Elwi-
ro Andriollego w Otwocku, czekały z wyjątkowym utęsknieniem.  
W obu placówkach odbyły się pikniki z okazji Międzynarodowego 
dnia dziecka. Dla najmłodszych, rodziców i wszystkich przyjaciół 
zorganizowano moc atrakcji: dmuchańce, gry i zabawy oraz licz-
ne pokazy i poczęstunki. Dziewczynki i chłopcy specjalnie na tę 
okazję przygotowali ciekawe programy artystyczne oraz pokazy.  
Najważniejsza była jednak wspaniała, beztroska zabawa. Jeśli 
chcecie zobaczyć, jak bawiły się dzieci i ich bliscy, to koniecznie 
zajrzyjcie do naszej fotogalerii.� Tekst i zdjęcia: Marzena Lech
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Mistrzostwa Europy Karate Kyokushin IKO  
Warna Bułgaria 21-22.05.2016

Kolejne SUKCESY 

W mistrzostwach wzięło  
udział ponad sześciu- 
set zawodników z dwu- 

dziestu czterech krajów. Pierw-

W dniu 4 czerwca 2016 r.  
odbył się Warsaw  
Cup na Warszawskich 

Bielanach. W Turnieju wzięło 
udział ponad 230 zawodników  
w tym zawodnicy z klubu KA-
ZOKU  z Otwocka (karate shin-
kyokushin) zdobywając łącznie  
5 medali. Brązowe medale  
zdobyli: 

Na rozegranych w Warnie w Bułgarii 30 Mistrzostwach Europy Karate Kyokushin 
sensei Agnieszka Winek po raz drugi w karierze zdobyła złoto w kumite seniorek 
do 55 kg. Tytuł Mistrza Europy Juniorów obronił także Szymon Olpiński  
wygrywając kategorię kumite mężczyzn 16-17 lat do 80 kg. Tym samym  
zawodnicy KSW Bushi zdobyli dwa z trzech złotych medali, które w kumite 
seniorów i juniorów udało się wywalczyć ponad stu osobowej polskiej 
reprezentacji. Z brązowym medalem wróciła  także Izabela Jedlińska.

szego dnia rywalizowali ju-
niorzy i seniorzy pow. 35 lat. 
Drugiego dnia zawodów na 
matach stanęli seniorzy czyli 

•	 Lena Gmitrzak – po emo-
cjonujących dwóch wal-
kach, które wygrała, niestety  
w trzeciej musiała uznać 
wyższość przeciwniczki, 

•	 Krzyś Semik – z turnieju na 
turniej coraz bardziej się roz-
kręca, co pozwala spodzie-
wać się jeszcze lepszych wy-
ników w przyszłym sezonie

zawodnicy w wieku 18-35 lat, 
którzy rywalizowali w konku-
rencji kumite, czyli wolnej wal-
ki oraz kata czyli tradycyjnych 
form karate.

Gwiazdą polskiej ekipy 
okazała się sensei Agnieszka 
Winek, która wygrywając kate-
gorię kumite seniorek do 55 kg  
zdobyła jedyne złoto dla Polski 
w drugim dniu zawodów. Była 
to zresztą wyjątkowo szczęśli-
wa dla Polaków kategoria, bo-
wiem w czwórce najlepszych 
zawodniczek znalazły się same 
Polki. Tym razem naszym za-
wodniczkom udało się wyelimi-
nować tradycyjnie bardzo silne 
zawodniczki rosyjskie. Jedną 
z nich pokonała w pierwszej 
walce Winek. W walce półfina-
łowej Agnieszka Winek stanęła 
naprzeciw swojej najgroźniej-
szej krajowej rywalki, Agaty 
Zjawińskiej. Walka była bardzo 
zacięta i nie została rozstrzy-
gnięta w rundzie podstawowej. 
W dogrywce Zjawińska zosta-
ła ukarana ujemnym punktem 
genten za faule, co ostatecznie 
przypieczętowało zwycięstwo 
Winek.

•	 Gustaw Langner i Filip Lan-
gner – bracia na medal, 
pomimo braku dużego do-
świadczenia wykazali się 
hartem ducha, co pozwoliło 
im stanąć na podium,

•	 Kuba Grodowski – prawdziwy 
wojownik, dla którego walka 
bez pancerzy na tułów jest 
najlepszą formą sprawdzenia 
umiejętności. Kuba przegrał 
jedynie z dużo bardziej do-
świadczonymi zawodnikami.
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Finał był powtórką finału 
kwietniowych Mistrzostw Pol-
ski Seniorów. Przeciwniczką 
Agnieszki Winek była Daria 
Szefer z Siemianowic Śląskich. 
Winek doskonale kontrolowa-
ła cała walkę wyprzedzając 
i kontrując skutecznie ataki 
przeciwniczki. W końców-
ce walki podopieczna sensei 
Pawła Juszczyka podkręciła 
tempo i w efekcie bez proble-
mu wygrała przez wskazanie 
sędziów.

Agnieszka Winek wystąpiła 
także w konkurencji kata, gdzie 
zajęła siódme miejsce na po-
nad dwadzieścia startujących 
zawodniczek. Był to najlepszy, 
osiągnięty ex aequo z Kami-
lą Krzak z Sosnowca, wynik  
w polskiej ekipie w tej konku-
rencji w kategorii seniorów.

W bardzo efektownym sty-
lu wygrał swoją kategorię 
Szymon Olpiński. W drodze  
do złota stoczył trzy walki,  
w których nie dał szans ry-
walom, wszystkie wygry-
wając przed czasem. Finał 
zakończył efektownym kop-
nięciem obrotowym z wyskoku  
(do mawashi kaiten geri), któ-
re zakończyło walkę z kolegą  
z polskiej drużyny Krzysztofem 
Jelonkiem. Był to jedyny złoty 
medal w męskich kategoriach 
juniorów zdobyty przez Pola-
ka. Wygrywając swoją kate-
gorię powtórzył ubiegłoroczny 
sukces z Mistrzostw Europy  
w Berlinie.

Warto dodać, że drugi  
z dwóch polskich złotych 
medali w kumite wywalczyła 
Patrycja Lewandowska, za-
wodniczka z drugiego klubu 
wchodzącego w skład BU-
SHI DOJO, Bushi Team z Pia- 
seczna.

Brązowy medal wywalczy-
ła w Warnie Izabela Jedlińska 
(kat. juniorek 16-17 lat pow.  
65 kg). Po bardzo wyrównanej 
walce o wejście do finału ule-
gła zawodniczce z Serbii, która 
wygrała całą kategorię.

Eliminacji nie przeszedł 
niestety tym razem Łukasz 
Helt (kat. juniorów 16-17 lat  
do 65 kg).

Wyniki Mistrzostw Europy 
potwierdziły, że Klub Sportów 
Walki Bushi działający na te-
renie Józefowa, Otwocka, Kar-
czewa i warszawskiego Wawra 
jest jednym z najsilniejszych 
klubów karate kyokushin w na-
szym kraju.� PJ

W turnieju bardzo dobrze za-
prezentowali się również: Głę-
bicka Helenka, Jan Krakowian, 
Karol Jurkiewicz, Nowicka Julka 
i Kinga, Karol Walicki, Alan Kar-
wowski, Piotr Moczulski, Ola 
Grodowska.

– Wszyscy zawodnicy dali 
z siebie maksimum swoich 
możliwości i wykazali się du-
żym zaangażowaniem, godnie 
reprezentując Powiat Otwocki 
i Miedzeszyn – powiedział sen-
sei Michał Malesa, trener za-

wodników. – Sezon powoli się 
już kończy. Zostały jeszcze za-
wody w Różanie (Mazowiecka 
Liga Karate). Powoli z  Klubem 
KAZOKU liczą się już drużyny  
z Mazowsza. Jesteśmy głębo-
ko o tym przekonani, że nasi 
zawodnicy już niedługo zaczną 
odnosić sukcesy na arenie kra-
jowej – dodał sensei Michał. 

Tymczasem gratulujemy 
wszystkim i życzymy dużo za-
pału do treningów!

Tekst i zdjęcia: MM
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Wsiadaj na rower – poszukiwani chętni na wyprawy rowerowe
Poznajcie Pawła Kociszewskiego. Mieszkaniec powiatu otwockiego. 
Doświadczony kolarz, miłośnik dwóch kółek. Uwielbia jeździć na rowerze, 
odkrywać walory Mazowsza i nie tylko. Zaprasza chętnych z Otwocka  
i okolic do wspólnych wypraw rowerowych. Propozycja skierowana  
jest do wszystkich, którzy chcą aktywnie spędzić czas na dwóch  
kółkach, poznać nowe, interesujące miejsca i skorzystać z wiosenno- 
-letniej pogody. „To doskonała forma spędzania czasu dla grup 
znajomych, rodzin, którzy chcą poznać okolice Otwocka i dalsze rejony 
Mazowsza” zachęca Paweł. –„ Podróżowanie rowerem daje mi siłę  
i wytchnienie od spraw codziennych. Sporo podróżuję, najczęściej  
na trasie Warka, Białobrzegi, Góra Kalwaria, Grójec. Jeśli chodzi o dalsze 
wyprawy, lubię pojechać nad Zalew Zegrzyński, do Czerska, Żelazowej 
Woli.” Jak sam twierdzi, przed nim jeszcze wiele ciekawych miejsc, 
wartych zobaczenia. A może… przed Wami? Jeśli chcesz wyruszyć  
w poszukiwaniu własnej przygody, zadzwoń i ustal szczegóły wycieczki. 
Paweł doradzi, jak odpowiednio przygotować się do wyprawy, co warto  
ze sobą zabrać oraz poleci atrakcyjne trasy rowerowe. Tel.: 533 274 967

Asertywność pomaga 
w relacjach
W dniach 18.03 i 22.04 w Klubie Abstynenta Panaceum 
w Otwocku odbyły się wykłady z asertywnej 
komunikacji. Uczestnikami byli sympatycy klubu. 
Na zajęciach słuchacze zapoznali się z pojęciem 
asertywności i dowiedzieli się, jakie znaczenie  
w relacjach międzyludzkich mają asertywne 
zachowania. Wszyscy uczestnicy byli bardzo 
zaangażowani we wspólną pracę. Zaowocowało  
to dyskusją, która pozwoliła na praktyczne 
wykorzystanie nabytych umiejętności.

Wykłady poprowadziła  
pani Agnieszka Kierz-
kowska, która od kil-

kunastu lat interesuje się ne-
gocjacjami i komunikacją bez 
przemocy. Sama kilkakrotnie 
brała udział w podobnych 
szkoleniach. Zajęcia oparte 
były na własnym, autorskim 
scenariuszu. – „Bycia asertyw-
nym nie da się nauczyć w trak-
cie dwóch wykładów, spotkania 
mogą być impulsem do dalszej 
pracy nad sobą” – zaznaczyła 
pani Agnieszka. –„Zależy mi 
na tym, żeby dzielić się swoją 
wiedzą i doświadczeniem 
w tym zakresie. Myślę, 
że stosując w codzien-
nym życiu komunikację 
asertywną dużo łatwiej 
docieramy do drugiego 
człowieka, konstruktyw-
nie rozwiązujemy konflikty, 
budujemy bliskość. Aser-
tywność ma zastosowanie  
w wielu obszarach naszego  
życia, nie tylko w wyrażaniu  
krytyki i przyjmowaniu pochwał, 
bowiem łatwiej nam mówić  
o tym, co myślimy, niż o tym, co 
czujemy. Nie bójmy się zatem 
jasno wyrażać uczuć: „Boję 
się, gdy na mnie krzyczysz;  
nie lubię, gdy mówisz do mnie 
w ten sposób; lubię, jak mó-
wisz do mnie zdrabniając moje 
imię; denerwuje się, gdy nie 
odpisujesz na SMS’ jestem 
wzruszona, gdy przynosisz 

mi kwiaty’ zrobiło mi się miło, 
kiedy posprzątałeś łazienkę;  
Zirytowało mnie Twoje spóźnie-
nie itd.”

Ramowy program wykładów 
obejmował takie zagadnienia 
jak: co to jest asertywność,  
po czym można rozpoznać 
osobę asertywną, zasady aser-
tywnej komunikacji, granice  
w relacjach, style komunikacji, 
asertywne rozwiązywanie kon-

Magdalena Grzebałkowska 
postawiła przed sobą niezwy-
kle trudne zadanie, bowiem 
miała wysoko zawieszoną po-
przeczkę, jaką było opisanie 
jednego tylko roku z toczącej 
się największej w dziejach 
ludzkości wojny, II Wojny świa-
towej, a mianowicie roku 1945. 
Niezwykle ciekawym pomy-
słem było ukazanie tego roku 
przez pryzmat opowieści ludzi, 
którzy przeżyli i którzy chcie-
li opowiedzieć swoje historie. 
Książka jest swoistego rodzaju 
kalendarium różnotematycz-
nym. Porusza takie zagadnie-
nia jak: szaber, losy Warszawy, 
kwestie przesiedleńców zarów-
no niemieckich, jak i polskich, 
opowieść o żydowskim domu 
dziecka w Otwocku, Wrocław 
– Breslau, Sanok, katastrofę 
Gustloffa. Autorka przestawia 
poszczególne historie w taki 
sposób, że widzimy zupełnie 
inaczej własne miasto, na-
wet jeśli znamy dobrze jego  
historię. 

Warszawa ’45 śmierdzi i jest 
składowiskiem trupów. Powra-
cający mieszkańcy moszczą 
sobie siedliska wśród gruzów, 
miasto żyje ekshumacjami. 
Książka Grzebałkowskiej uka-
zuje, jak trudno sobie dzisiaj 
wyobrazić, jak to było podróżo-
wać sześć tygodni w wagonach 
bez dachu albo w 30-stopnio-
wym mrozie przeprawić się wo- 
zami przez rzekę. Książkę nie-
wątpliwie należy przeczytać. 

Książki poleca
1945. Wojna i pokój
Magdalena Grzebałkowska 

Właśnie w księgarniach po-
jawiła się książka, obok któ-
rej żaden z wielbicieli współ-
czesnej muzyki rockowej nie 
może przejść obojętnie. Mowa 
tu oczywiście o najnowszej 
monografii legendarnej grupy  
The Doors pod tytułem Gdy 
ucichnie muzyka.

Nie jest to pierwsza publi-
kacja ani zapewne ostatnia na 
ten temat. Co wnosi nowego,  
co odkrywczego. Niewątpliwie 
to, że jej autorem jest Mick Wall, 
znamienity brytyjski dziennikarz 
muzyczny, autor wielu książ-
kowych biografii np. zespołów 
Black Sabbath, AC/DC, Iron Ma-
den, Led Zeppelin, by wymienić 
tylko niektóre. Mick jest muzycz-
nym dziennikarzem pracują-
cym w redakcji renomowanych 
magazynów takich jak: Classic 
Rock i Kerrang! Jest najodpo-
wiedniejszą osobą do opowie-
dzenia o historii zespołu, takiej 
jaka była bez koloryzowania  
i upiększania. Mick Wall nie 
waha się przed użyciem ostrych 
słów wobec członków zespołu, 
oraz ich najbliższego otoczenia. 
Gdy ucichnie muzyka, zaczyna 
się od śmierci Jima Morrisona 
jednego z najbardziej charyzma-
tycznych wokalistów w historii 
muzyki rockowej. Autor ujawnia, 
że Jim Morrison wcale nie zmarł 
na atak serca, podczas kąpieli 
w paryskim mieszkaniu. Wall, 
twierdzi, że legenda rocka wy-
dała ostatnie tchnienie, siedząc 
na sedesie w klubie Rock and 
Roll Circus, po zażyciu zabój-
czej mieszanki niezwykle czystej 
heroiny i morza alkoholu. Jak 
było naprawdę, nie dowiemy się 
już nigdy. Po tym wstępie uda-
jemy się z Mickiem w podróż  
w głąb czasu, do genezy po-
wstania zespołu. Zespól po-
wstał w garażu, w którym po 
raz pierwszy spotkali się: Ray 
Manzarek, Robby Krieger, John 
Densmore oraz Jim Morrison. 

Książki znajdują się  
w zbiorach 

wypożyczalni dla 
dorosłych  

w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Otwocku  

przy ulicy Andriollego 45.

Gdy ucichnie muzyka 
Mick Wall

niej toniesz w nadmiarze obo-
wiązków? Jak wyrażać kryty-
kę, żeby nie niszczyć relacji?  
Jak przyjmować krytykę? Cze-
mu umiejętność wyrażania  
i przyjmowania krytyki jest waż-
na? Co dobrego w ten sposób 
osiągamy?

Wykłady były niepowtarzalną 
okazją do przyswojenia tech- 
nik komunikacji asertywnej. Dla 
wszystkich uczestników stały się 
okazją do refleksji na temat wła-
snego sposobu komunikowania 
się z innymi, jak i nauki lepszego 
funkcjonowania w kontaktach 
międzyludzkich. Jednym zajęcia 
pozwoliły odkryć zachowania 

asertywne, drugim pogłębić 
wiedzę na temat asertyw-

ności. Zagadnienia teore-
tyczne przekazane zostały 
w przejrzystej i ciekawej 
formie z wykorzystaniem 
obrazowych przykładów  
i anegdot. Podczas wykła-

dów było miejsce na wy-
mianę doświadczeń i wspól-

ne poszukanie asertywnego 
sposobu reagowania w przy-
toczonych przez uczestników 
sytuacjach. Spotkanie zostało 
zwieńczone żywą i interesującą 
dyskusją, a zadowoleni uczest-
nicy wyciągnęli z niej przydatne 
wnioski. Czekamy na kolejne 
wykłady p. Agnieszki Kierzkow-
skiej w Klubie Panaceum. Gorą-
co zachęcam do odwiedzenia 
Fan Page’a Klubu Panaceum 
oraz GROW – „strony ludzi, dla 
których rozwój jest wartością”. 

Marta Hoffmann

fliktów, asertywna informacja 
zwrotna, komunikat „ja” i komu-
nikat „ty”, asertywna odmowa, 
asertywna zgoda, reagowanie 
na krytykę w sposób asertywny, 
asertywne przyjmowanie po-
chwał. Ponadto każdy uczest-
nik mógł odpowiedzieć sobie 
na pytania: Dlaczego odmawia-
nie jest trudne? Czy zdarza się,  
że trudno Ci odmówić, a póź-
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rozrywka

Baran 21.03–19.04
Czerwiec to idealny czas na odpoczynek. Ciesz się ładną po-
godą i nabieraj sił na kolejne tygodnie. To idealny czas na od-
nowienie starych przyjaźni.

Byk 20.04–22.05

Bliźnięta 23.05–21.06

Rak 22.06–22.07

Lew 23.07–23.08

Panna 24.08–22.09

Waga 23.09–22.10

Skorpion 23.10–21.11

Strzelec 22.11–21.12

Koziorożec 22.12–19.01

Wodnik 20.01–18.02

Ryby 19.02–20.03

Uważaj na swoje zdrowie. Możesz częściej odczuwać zmęcze-
nie, ale nie przejmuj się, bo to minie. Bądź uważny, bo ktoś 
może dawać Ci coś do zrozumienia.

Dzięki wpływowi Wenus pierwsza połowa miesiąca będzie do-
bra. Nie musisz martwić się o sprawy finansowe, bo rozwiążą 
się pomyślnie. Nie zapominaj o najbliższych.

Twoja sytuacja rodzinna poprawi się. Najbliżsi zapomną o nie-
przyjemnych sytuacjach. Bądź otwarty na nowe propozycje, 
bo to poszerzy Twoje horyzonty.

To Twój czas! Nie obawiaj się podejmowania trudnych decyzji. 
Zaufaj swojej intuicji, a wszystkie sprawy na pewno się ułożą.

Weź sprawy w swoje ręce i nie pozwól, aby ktoś zakłócił Twój 
wewnętrzny spokój. Czerwiec to idealny czas na odnalezienie 
swojego hobby.

Musisz trochę przystopować, bo Twoja energia wciąż spada. 
Możesz odczuwać rozdrażnienie i zmęczenie, dlatego dbaj  
o siebie. Wkrótce to się zmieni.

Nie zapominaj o swojej drugiej połowie. Każdy potrzebuje  
troski i zainteresowania. Wybierzcie się gdzieś i spędźcie  
miło czas.

Nie obawiaj się trudności. Warto czasami się poświęcić,  
aby później zyskać więcej. Bądź cierpliwy, a Twoja praca za-
owocuje.

Mimo, że Twoja sytuacja finansowa nie jest najlepsza, nie mo-
żesz się tym tak bardzo przejmować. Nie bój się spróbować 
czegoś nowego. To może przynieść Ci same korzyści.

Praca to nie wszystko. Musisz znaleźć czas na relaks. Rodzina 
na pewno doceni wspólnie spędzony czas i Ty także poczujesz 
się lepiej.

To Twój czas, dlatego pakuj plecak i ruszaj w nieznane. Podróż 
dobrze Ci zrobi, ponieważ spojrzysz z perspektywy na trudne 
sprawy w Twoim życiu.

Krzyżówka

Sprzedam słoneczne mieszkanie, 
trzypokojowe o pow. 60 m2, spół-
dzielczo-własnościowe z KW, I piętro 
1, na osiedlu Ługi w Karczewie.  
Do mieszkania przynależą dwie duże 
piwnice. Tel. 512 362 439 

Wynajmę mieszkanie na os. Batore-
go – 2 pokoje, I piętro, widna kuch-
nia, balkon – umeblowane, piwnica 
do dyspozycji. Cena 1500 zł w tym 
opłaty. Tel. 509 373 013
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Wynajmę dom 90 m2 w Świdrze 
(blisko Biedronki) 3 pokoje,  
aneks kuchenny, łazienka  
i toaleta. Dom w pełni  
umeblowanym wydzielona  
część ogrodu do dyspozycji.  
Cena 1700 zł plus opłaty.  
Tel. 509 373 013

Rozwiąż krzyżówkę i wygraj książkę Hasło

Trzy pierwsze osoby, które nadeślą do nas poprawne hasło – rozwiązanie  
krzyżówki, otrzymają książkę. Rozwiązanie należy przesłać mailowo na adres: 
redakcja@halootwock.pl

Reklama
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zadanie udostępnił serwis krzyżówkowy szarada.net

TANI SERWIS KOMPUTEROWY 
– dojazd i ekspertyza 0 zł.  
Tel. 504 617 837.

USŁUGI

PM LEX – porady prawne i pisma 
procesowe tanio, solidnie.  
Tel. 793 180 075.

Pokoje do wynajęcia w Częstochowie, 
70 zł (45 eu)/osoba, 10 minut  
do Jasnej Góry. Tel. 667 592 405

PODSŁUCHY, WYKRYWACZE  
– PRODUCENT, WYKRYWANIE 

PODSŁUCHÓW,  
www.mikronix.pl,  
tel. 606 484 607 

SKLEP WARSZAWA
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